
 1

                             Dokument   D 115 
Evropský parlament 
IMCO - Committee on Internal Market and Consumer Protection 
Říjen 2013 
           
 

Návrh Komise na nové ozna čení výrobk ů   CE+  
 
Ve výboru Evropského parlamentu pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů ( IMCO)  je v současné době 
projednáván návrh Komise na dvě nová nařízení o bezpečnosti výrobků a dozoru nad trhem. Smyslem nařízení je 
zlepšit po dosavadních zkušenostech  komplexní regulaci vnit řního trhu v oblasti nepotravinových výrobk ů 
a koordinaci dozoru trhu pro dosažení  rychlé reakc e. Cílem je rychlé odhalení a eliminace nebezpečných 
výrobků a potrestání odpovědných hospodářských subjektů. Pro spotřebitele přinese nová právní úprava vyšší 
bezpečnost a informovanost. V současné době totiž není možné vystopovat až k výrobci okolo 10% 
nebezpečných výrobků, na které upozorní systém RAPEX. Nová legislativa spočívající ve dvou nařízeních (o 
bezpečnosti spotřebních výrobků a dozoru nad trhem s výrobky) by měla nahradit mj. i současnou směrnici o 
obecné bezpečnosti výrobků (2001/95/ES)a řadu dalších předpisů. 
CEOC  International uvedlo na svém webu www.ceoc.com  níže uvedené podrobnější informace. 
 
 
Hlasování ve výboru IMCO  
Ve čtvrtek 17.října 2013 hlasoval výbor IMCO o doplňcích 2 návrhů nařízení Evropského 
parlamentu a Rady: 

• Nařízení o bezpečnosti spotřebních výrobků 
• Nařízení o dozoru trhu s výrobky.  

Oba návrhy byly přijaty. Členové výboru tak přijali návrhy nových kompromisních doplnění 
pro označení CE+ "EU zkouška bezpečnosti" („EU Safety Tested“). 
 
Přijetí kompromisního  návrhu na označení CE+,  jako označení přezkoušené bezpečnosti 
výrobku na trhu EU, bylo překvapením. V pondělí to ještě vypadalo, že různé strany nebudou 
souhlasit s ideou na označení CE+ a že tento dodatek bude odmítnut. Během tří dnů však 
bylo několik kontroverzních bodů návrhu doplňku nařízení pozměněno tak, že byl většinou 
návrh přijat. 
 
Kompromisu bylo dosaženo doplňky v následujících 9 oblastech: 

• výrobky používané ve službách 
• výrobky přitažlivé pro děti 
• pokuty 
• označení "EU zkouška bezpečnosti" 
• princip prevence 
• nařízení jako ochranná síť 
• rozumně předvídatelné podmínky 
• povinnosti účastníků trhu 
• výjimky z některých povinností účastníků trhu. 

 
Všechny tyto kompromisy by měly být posuzovány jako součást většího celku. Je to obzvlášť 
patrné při kritickém posuzování nového označení "EU zkouška bezpečnosti" některými 
stranami, jejichž postoj k označení je velmi skeptický stejně jako je obecně nedůvěřivý postoj 
k přidané hodnotě zkoušení výrobků nezávislou třetí stranou. 
 
Označení "EU zkouška bezpe čnosti"  
Celý systém označení "EU zkouška bezpečnosti" bude nepovinný a označení musí být 
staženo, pokud výrobek nesplňuje stanovené požadavky. Hlavní změnou oproti předchozímu 
návrhu je jasněji stanoveno, že zkouška výrobku musí být provedena u nezávislého  
subjektu. Jeden z hlavních požadavků CEOC tak byl akceptován. Připojení loga 



 2

certifikujícího subjektu vedle nového bezpečnostního označení se ale nepředpokládá. Další 
označení (značky) je možné umístit na výrobek pouze za předpokladu, že neuvedou v omyl 
třetí stranu z hlediska vnímání významu označení "EU zkouška bezpečnosti" a nenaruší její 
viditelnost, čitelnost a význam. Jedním z podstatných bodů stanoví, že subjekty třetí strany, 
které řídí zkoušky vzorků výrobku zodpovídají za výsledky zkoušek pro označení "EU 
zkouška bezpečnosti", certifikaci a dohled nad dodržováním zkoušených vlastností 
konkretního výrobku. Členské státy musí také mít zavedený systém uplatňování sankcí za 
porušení stanovených podmínek a pravidel. 
 
Text platného doplňku návrhu: 
 
Článek 6a 
Označení "EU zkouška bezpe čnosti"  
1. Označení "EU zkouška bezpečnosti" je systém nepovinného dopl ňkového 

označování výrobk ů, určený pro účastníky trhu. Výrobek může označit pouze jeho 
výrobce nebo jeho autorizovaný zástupce. 

2. Označení "EU zkouška bezpečnosti" je určeno pouze pro spotřební výrobky pokryté 
Nařízením a jiné výrobky jím nesmí být označeny. Výrobek může být označen až po 
zkoušce reprezentativního vzorku výrobků uváděných na trh, vybraných náhodně pod 
dohledem příslušného soudního úředníka nebo jiným nezávislým akreditovaným a 
notifikovaným subjektem t řetí strany, který je jmenován p říslušným členským 
státem a notifikován u Evropské komise .  

3. Výrobce označením výrobku "EU zkouška bezpečnosti"  osvědčuje, že výrobek byl 
zkoušen a jeho vlastnosti byly shledány ve shodě s požadavky Nařízení na bezpečnost 
akreditovaným a notifikovaným subjektem , který je zodpovědný za osvědčení pro 
oprávnění označit výrobek značkou "EU zkouška bezpečnosti", certifikaci a následnou 
kontrolu výrobku z hlediska plnění souboru bezpečnostních požadavků stanovených 
Nařízením. 

4. Zkoušky výrobků, prováděné v členských zemích třetí stranou podle národních 
požadavků na bezpečnost výrobků, splňují ve skutečnosti požadavky pro označení "EU 
zkouška bezpečnosti". 

5. Členské státy musí zabezpečit správné řízení systému označování "EU zkouška 
bezpečnosti" a přijmout účinná opatření proti jeho zneužití. Oprávněný subjekt třetí 
strany, který provedl zkoušky vzorku výrobku, je zodpovědný za výsledky těchto zkoušek, 
vydání oprávnění k označování, certifikaci a dohled nad shodou vlastností výrovku s 
požadavky Nařízení. Členské státy musí také učinit opatření pro uplatnění sankcí, která 
mohou zahrnovat i trestní postihy při vážném porušení pravidel. Tyto tresty musí 
odpovídat závažnosti přestupků a představovat účinný nástroj proti zneužívání označení. 

6. Je zakázáno umisťovat na výrobek další označení, značky nebo nápisy, které mohou 
působit zmatečně (uvádět v omyl) z hlediska významu nebo formy označení "EU zkouška 
bezpečnosti". Jakékoliv další značky a texty mohou být aplikováno na výrobek za 
předpokladu, že nebude porušena viditelnost, čitelnost a význam označení "EU zkouška 
bezpečnosti". 

7. Komise musí během implementace tohoto zákonného opatření schválit národní systémy 
bezpečnosti výrobků, jak to vyplývá z bodu 4. tohoto článku. 

 
Označení "EU zkouška bezpečnosti" je také zmíněno v dalších částech dokumentu, v 
kterých se říká, že toto nové označení se bude aplikovat jak u výrobků z harmonizované, tak 
neharmonizované oblasti: výrobky z harmonizované oblasti mohou být označeny obojím 
označením - označením CE i novým označením "EU zkouška bezpečnosti" - a tak 
prokazovat shodu s harmonizovanou legislativou a splnění požadavků na bezpečnost. U 
výrobků z neharmonizované sféry bude označení "EU zkouška bezpečnosti" dokládat 
splnění požadavků na bezpečnost a tak budou zákazníci schopni rozlišit nynější prosté 
označení CE od "EU zkouška bezpečnosti", které oznamuje, že výrobek byl zkoušen z 
hlediska jeho bezpečnosti.  



 3

 
Další postup prací na balíčku návrhu nových nařízení předpokládá, že upravený text bude 
muset podstoupit hlasování v plénu EP ( termín  11. 12. 2013) a Rady. Výbor IMCO rozhodl 
o udělení mandátu k okamžitému zahájení jednání se zástupci Rady a Komise (trialog - 
zkrácená procedura) tak, aby výsledek byl dispozici ke konci roku 2013. 
 

------------------------------------------------------------------ 
 


